
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

ORIGINALE 

 
 

Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 2 DEL 15/01/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 
AGGIUDICAZIONE SERVIZIO ASSICURATIVO R.C.A. 2020-2022 ALLA 
COMPAGNIA UNIPOL SAI-DIV. UNIPOL AGENZIA DI BERGAMO-P.I. 
02566690166. CIG Z6A2B6BF35.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.37 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°55 del 30/12/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2020/2022: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°5 del 09 settembre 2019; 
 
VISTO che nella sopra citata deliberazione è stato affidato il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) a Bernardi Fedele, dipendente, Responsabile del Servizio Affari Generali; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si intende:  

• acquistare il servizio per le polizze R.C.A. con il metodo del libro matricola; 

• clausole negoziali essenziali sono contenute capitolato di gara, accettato e sottoscritto in sede di gara; 

• scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto e con l’utilizzo del Mercato 
elettronico, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e 
delle concessioni; 

 
VISTA la nota del broker assicurativo, relativa all’indagine di mercato per ottenere un’offerta sul servizio 
R.C.A. libri matricola, svolta tra le Compagnie di assicurazione: 
Unipol Assicurazioni 
Reale Mutua Assicurazioni 
Generali assicurazioni 
Allianz Assicurazioni 
Cattolica Assicurazioni 
Amissima Assicurazioni 
 
PRESO ATTO che l’unica offerta pervenuta al Broker, risulta essere quella della Compagnia di Assicurazioni 
Unipol Sai-Div. Unipol, agenzia generale di Bergamo; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 
14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO inoltre che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
RITENUTO CHE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l'individuazione 
dell’operatore economico da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti 
elenchi di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della 
piattaforma informatica Aria-Sintel di Regione Lombardia); 
 
VISTE le linee guida dell’ANAC n.4 approvate con delibera n.1097 del 20/10/2016; 
 
VISTA la richiesta di offerta (RDO) prot. 17 del 02/01/2020, con la quale la Compagnia Unipol Sai è stata 
invitata a presentare la propria migliore offerta sulla base di gara di €4.300,00/anno, per il triennio 
2020/2022; 
 
VISTA la procedura ID n.120087021, esperita sulla piattaforma di e-procurement di ARIA Sintel di Regione 
Lombardia, con la quale la società Moretto Assicurazioni SRL, agenzia Unipol Sai con sede in Via Angelo 
Maj n.24, 24121 Bergamo, ha presentato la propria offerta per il triennio 2020-2022, al prezzo di € 
4.247,61/anno per i seguenti mezzi: 



- autovettura Fiat panda targata BV351EC 
- autocarro Bonetti targato CW639AM 
- macchina operatrice semovente AFJ815U8 
- scuolabus Volkswagen targato DN769DZ 
- scuolabus Fiat Iveco targato BC909VM 
- quadriciclo targato ED69766 
 

 

RITENUTO che il prezzo offerto di € 4.247,61/anno per tre anni, sia congruo al servizio richiesto; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale 
in capo alla ditta, mediante il DGUE richiesto in sede di gara; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_18680440 Data richiesta 21/10/2019 
Scadenza validità 18/02/2020; 
 
RITENUTO opportuno assumere adeguato impegno di spesa per far fronte alla copertura assicurativa dei 
mezzi di proprietà comunale; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
con la presente per quanto sopra 

DETERMINA 
 
1) Di approvare il report di gara n.120087021 esperita sulla piattaforma informatica di Aria Sintel di 

Regione Lombardia allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di approvare l’offerta economica allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) Di affidare, alle condizioni sottoscritte nel capitolato tecnico allegato ed accettato in sede di gara, che 
fa parte integrante del presente atto, alla società Moretto Assicurazioni SRL, agenzia Unipol Sai con 
sede in Via Angelo Maj n.24, 24121 Bergamo, il servizio di copertura assicurativa dei mezzi comunali 
per il triennio 2020/2022; 

 
4) Di impegnare a favore della Società Nord Broker S.r.l. con sede in Via Alabarde n.1, 25047 Darfo 

Boario Terme, la somma totale di € 12.742,83, imputandola ai seguenti macro aggregati del bilancio 
2020/2022: 
- 01031.10.1000 autovettura Fiat panda targata BV351EC €   193,51/anno 
- 10051.10.0400 autocarro Bonetti targato CW639AM  €   574,46/anno 
- 10051.10.0400 macchina operatrice semovente AFJ815U8 €   189,01/anno 
- 04061.10.0100 scuolabus Volkswagen targato DN769DZ €1.402,07/anno 
- 04061.10.0100 scuolabus Fiat Iveco targato BC909VM  €1.704,59/anno 
- 10051.10.0400 quadriciclo targato ED69766   €   183,97/anno 

 
5) di dare atto che: 
- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFWD3O; 
-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da 

parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
-  in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 

aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
- la ditta si impegna a mantenere i prezzi offerti, professionalità e rapidità; 

 
6) di DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Aria-

Sintel ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 



 
7) DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento; 
 

8) Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
9) Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
10) Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria e alla ditta incarica. 

 
 
 
 

 Il Responsabile Servizio Affari Generali    
   Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12931 2020 01031.10.1000 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 

AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI A SERVIZI GENERALI 

193,51 

12931 2020 04061.10.0100 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO 

1.402,07 

12931 2020 04061.10.0100 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO 

1.704,59 

12931 2020 10051.10.0400 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

574,46 

12931 2020 10051.10.0400 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

189,01 

12931 2020 10051.10.0400 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

183,97 

12931 2021 01031.10.1000 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI A SERVIZI GENERALI 

193,51 

12931 2022 01031.10.1000 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI A SERVIZI GENERALI 

193,51 

12931 2021 04061.10.0100 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO 

1.402,07 

12931 2021 10051.10.0400 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

574,46 

12931 2022 10051.10.0400 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

574,46 

12931 2021 10051.10.0400 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

189,01 

12931 2022 10051.10.0400 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

189,01 

12931 2021 10051.10.0400 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

183,97 

12931 2022 10051.10.0400 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

183,97 

12931 2022 04061.10.0100 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 1.402,07 



AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO 

12931 2021 04061.10.0100 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO 

1.704,59 

12931 2022 04061.10.0100 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO 

1.704,59 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/01/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
    Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    22/01/2020  al   06/02/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
     Bonomelli Giovanni  

 
  
     
     
     

 


